XXXIII. SAUCIIS deinde in oppidum Æbu-  
 ram devectis, per Carpetaniam ad Contre-  
 biam ductæ legiones. Ea urbs circumfessa,  
 quum a Celtiberis auxilia arcessisset, moran-  
 tibus iis, non quia ipsi cunctati sunt, sed  
 quia profectos a domo inexplicabiles conti-  
 nuiis imbris viae & inflati amnes tenebant,  
 desperato auxilio suorum, in ditionem ve-  
 nit. Flaccus quoque, tempestatibus fœdis  
 coactus, exercitum omnem in urbem intro-  
 duxit. Celtiberi, qui a (r) domo profecti  
 erant, ditionis ignari, quum tandem, su-  
 peratis, ubi primum remiserunt imbræ  
 amnibus, Contrebiam venissent, postquam

*Contrebiam  
captata*

(q) nonaginta Gron. Crev.

(r) a del. Gron. Crev.

Tom. X.

*V. c. 571.  
a. A. 181.* castra nulla extra mœnia viderunt, aut in alteram partem translata rati, aut recessisse hostes, per neglegentiam effusi ad oppidum accesserunt. In eos duabus portis Romani eruptionem fecerunt, & incompositos adorti fuderunt. Quæ res ad resistendum eos & ad capeſſendam pugnam impediit, quod non uno agmine, nec ad signa frequentes veniebant, eadem magnæ parti ad fugam salutis fuit. Sparsi enim toto passi campo se diffuderunt: nec usquam confertos eos hostis circumvenit. Tamen ad duodecim millia sunt cæſa: capta plus quinque millia hominum, equi quadringenti, signa militaria sexaginta duo. Qui palati e fuga domum se recipiebant, alterum agmen Celtiberorum venientium, deditioñem Contrebiæ & suam cladem narrando, averterunt. Extemplo in vicos castellaque sua omnes dilapsi. Flaccus, a Contrebia profectus, per Celtiberiam populabundus dicit legiones: multa castella obpugnavit, donec maxima pars Celtiberorum in ditionem venit.

XXXIV. HÆC in citeriore Hispania eo anno gesta. Et in ulteriore, Manlius prætor secunda aliquot prælia cum Lusitanis

## LIBER XL CAP. XXXIV

279

fecit. Aquileia colonia Latina eodem anno in  
agro Gallorum est deducta. Tria millia pedi-  
tum quinquagena jugera, centuriones cente-  
na, centena quadragena equites acceperunt.

*U. c. 5713  
a. C. 181a  
Aquileia  
colonias*

Tresviri deduxerunt, P. Cornelius Scipio  
Nasica, C. Flaminius, L. Manlius Acidinus.  
Ædes duæ eo anno dedicatæ sunt : una  
Veneris Erycinæ ad portam Collinam : dedi-  
cavit L. Porcius L. F. Licinus duumvir.  
(Vota erat ab consule L. Porcio, Ligustino  
bello.) Altera, in foro olitorio, Pietatis.  
Eam ædem dedicavit M'. Acilius Glabrio  
duumvir ; statuamque auratam, quæ prima  
omnium in Italia statua aurata est, patri  
Glabrioni posuit. Is erat, qui ipse eam ædem  
voverat, quo die cum rege Antiocho ad  
Thermopylas depugnasset : locaveratque idem  
ex senatusconsulto. Per eosdem dies, quibus  
hæ ædes dedicatæ sunt, L. Æmilius Paullus  
proconsul ex Liguribus Ingaunis triumpha-  
vit. Transtulit coronas aureas quinque &  
viginti. Nec præterea quidquam auri argen-  
tique in eo triumpho latum. Captivi multi  
principes Ligurum ante currum ducti. Æris  
trecenos militibus divisit. Auxerunt ejus  
triumphi famam legati Ligurum, pacem per-

*Prima  
statua  
aurata*

*L. Æmili  
Paulli  
triumphus*

*U. c. 57<sup>1</sup>.  
a. C. 181.*

*Ligures  
pacem  
orant.*

petuam orantes : « ita in animum induxisse  
» Ligurum gentem , nulla umquam arma ,  
» nisi imperata a populo Romano , sumere . »  
Responsum a Q. Fabio prætore est Liguri-  
bus jussu senatus , « Orationem eam non  
» novam Liguribus esse : mens vero ut no-  
» va & orationi conveniens esset ; ipsorum  
» id plurimum referre. Ad consules irent , &c ,  
» quæ ab iis imperata essent , facerent. Nulli  
» alii , quam consulibus , senatum crediturum  
» esse , sincera fide in pace Ligures esse . »  
Pax in Liguribus fuit. In Corsica pugnatum  
est cum Corsis. Ad duo millia eorum M. Pina-  
rius prætor in acie occidit. Qua clade compulsi  
obsides dederunt , & ceræ centum millia pon-  
do. Inde in Sardiniam exercitus ductus , & cum  
Iliensibus , gente ne nunc quidem omni parte  
pacata , secunda prælia facta. Carthaginien-  
sibus eodem anno centum obsides redditii ,  
pacemque cum iis populus Romanus , non  
ab se tantum , sed ab rege etiam Masinissa ,  
præsttit : qui tum ( s ) præsidio armato  
agrum , qui in controversia erat , obtinebat .

XXXV. OTIOSAM provinciam consules  
habuerunt. M. Bæbius , comitorum cauſa

( s ) tum l. cum Creve

Romam revocatus, consules creavit A. Postumium Albinum Luscum & C. Calpurnium Pisonem. Prætores exinde facti Ti. Sempronius Gracchus, L. Postumius Albinus, P. Cornelius Mammula, Ti. Minucius Molliculus, A. Hostilius Mancinus, C. Mænius. Ii omnes magistratum Idibus Martiis inierunt.

Principio ejus anni, quo A. Postumius Albinus & C. Calpurnius Piso consules fuerunt,

*U. c. 57<sup>a</sup>.  
a. c. 180.*

*A. Postumio, C.  
Calpurnie  
Coff.*

ab A. Postumio consule in senatum introducti, qui ex Hispania citeriore venerant a Q. Fulvio Flacco, L. Minucius legatus, & duo tribuni militum, T. Mænius & L. Terentius Massiliota (<sup>t</sup>). Hi, quum duo secunda proelia, ditionem Celtiberiæ, confectam provinciam nunciassent, nec stipendio, quod mitti soleret, nec frumento portato ad exercitum in eum annum opus esse, petierunt ab senatu primum, « ut ob res prospere gestas Diis inmortalibus honos haberetur. » Deinde, « ut Q. Fulvio decedenti de provincia deportare inde exercitum, cuius forti opera & ipse & multi ante eum prætores usi essent, liceret. Quod fieri, præterquam quod ita deberet, etiam prope

(t) *Massa Gron. Crev.*

U. c. 572. » necessarium esset. Ita enim obstinatos esse  
a. C. 180. » milites, ut non ultra retineri posse in pro-  
 » vincia viderentur, injussuque abituri inde  
 » essent, si non dimitterentur: aut in per-  
 » niciosam, si quis impense retineret, sedi-  
Provinciae, » tione exarsuri. » Consulibus ambobus  
 provinciam Ligures esse senatus jussit. Prä-  
 tores inde sortiti sunt. A. Hostilio urbana,  
 Ti. Minucio peregrina obvenit, P. Cornelio  
 Sicilia, C. Mænio Sardinia. Hispanias for-  
 titi, L. Postumius ulteriore, Ti. Sempro-  
 nius citeriorem. Is quia successurus Q. Ful-  
 vio Flacco erat, ne vetere exercitu provin-  
 cia spoliaretur, » Quæro [ inquit ] de te, L.  
 » Minuci, quum confectam provinciam nun-  
 » cies, existimesne, Celtiberos perpetuo in  
 » fide mansuros, ita ut sine exercitu ea pro-  
 » vincia obtineri possit? Si neque de fide  
 » barbarorum quidquam recipere aut adfir-  
 » mare nobis potes, & habendum illic uti-  
 » que exercitum censes; utrum tandem auctor  
 » senatui sis supplementum in Hispaniam  
 » mittendi, ut ii modo, quibus emerita sti-  
 » pendia sint, milites dimitrantur, veteribus  
 » militibus tirones inmisceantur? an, deductis  
 » de provincia veteribus legionibus, novas

LIBER XL CAP. XXXVI 283

» conscribendi & mittendi; quum contemtum *U. c. 572.*  
» tirocinium etiam mitiores barbaros excitare *a. C. 180.*  
» ad rebellandum possit? Dictu, quam re,  
» facilius sit, provinciam, ingenio ferocem,  
» rebellatricem, confecisse? Paucæ civitates,  
» ut quidem ego audio, quas vicina maxime  
» hiberna premebant, in jus ditionemque  
» venerunt; ulteriores in armis sunt. Quæ  
» quum ita sint, ego jam hinc prædico;  
» Patres conscripti, me exercitu eo, qui  
» nunc est, rempublicam administraturum: si  
» deducat secum Flaccus legiones, loca pa-  
» cata me ad hibernacula lecturum (*u*), ne-  
» que novum militem ferocissimo hosti ob-  
» jecturum."

XXXVI. LEGATUS ad ea, quæ interroga-  
tus erat, respondit: "Neque se, neque quem-  
» quem alium divinare posse, quid in animo  
» Celtiberi haberent, aut porro habituri  
» essent. Itaque negare non posse, quin rec-  
» tius sit, etiam ad pacatos barbaros, non-  
» dum satis adsuetos imperio, exercitum  
» mitti. Novo autem, an vetere exercitu  
» opus sit, ejus esse dicere, qui scire possit,  
» qua fide Celtiberi in pace mansuri sint;

(*u*) electurum *C. n. Crav.*

T 4

V. c. 572. » simul & qui illud exploratum habeat ,  
a. C. 180. » quieturos milites , si diutius in provincia  
» retineantur. Si ex eo , quod aut inter se  
» loquantur , aut subclamacionibus apud con-  
» cionantem imperatorem significant , quid  
» sentiant , conjectandum sit ; palam vocife-  
» ratos esse , aut imperatorem in provincia  
» retenturos , aut cum eo in Italiā ventu-  
» ros esse. » Disceptationem inter prætorem  
legatumque consulum relatio interrupti ; qui  
suas ornari provincias , priusquam de præ-  
toris exercitu ageretur , æquum censebant.  
Novus omnis exercitus consulibus est decre-  
tus : binæ legiones Romanæ cum suo equi-  
tatu , & socium Latini nominis , quantus  
semper numerus , quindecim millia peditum  
& octingenti equites. Cum hoc exercitu  
Apuanis Liguribus ut bellum inferrent , man-  
datum est . P. Cornelio & M. Bæbio proro-  
gatum imperium , jussique provincias obti-  
nere , donec consules venissent. Tum impe-  
ratum , ut , dimisso , quem haberent , exercitu ,  
reverterentur Romam. De Ti. Sempronii  
deinde exercitu actum est. Novam legionem  
ei quinque millium & ducentorum peditum  
cum equitibus quadrungentis consules scri-

bere jussi; & mille præterea peditum civium Romanorum , quinquaginta equites : & sociis <sup>U. c. 572.</sup>  
<sup>a. C. 180.</sup>

e nomine Latino imperare septem millia peditum , trecentos equites . Cum hoc exercitu placuit ire in Hispaniam citeriorem Ti. Sempronium . Q. Fulvio permisum , ut , qui milites , ante Sp. Postumium (v) , Q. Marcius consules , cives Romani sociive , in Hispaniam transportati essent , & præterea , supplemento adducto , quot amplius duabus legionibus , quam decem millia , & quadringenti pedites , sexcenti equites essent ; & socium Latini nominis duodecim millia (x) , sexcenti equites , quorum fortis opera duobus adversus Celtiberos præliis usus Q. Fulvius esset , eos , si videretur , secum deportaret . Et supplicationes decretæ , quod is prospere rempublicam gesisset : & ceteri prætores in provincias missi . Q. Fabio Buteoni prorogatum in Gallia imperium est . Octo legiones , præter exercitum veterem , qui in Liguribus in spe propinqua missionis erat , eo anno esse placuit . Et is ipse exercitus ægre explebatur propter pestilentiam , quæ jam ter-